
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Dilma Vana Rousseff

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Fernando Haddad

SECRETÁRIO EXECUTIVO
José Henrique Paim Fernandes

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eliezer Moreira Pacheco

DIRETOR-GERAL
Fernando Dilmar Bitencourt

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Horaldo Antônio Brandalise

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Reginaldo Luiz Cipriano

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL

Roberta Pasqualli

COORDENADORA GERAL DE ENSINO
Vera Regina Mazureck

COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Marion Schmidt

                         IFC Campus Videira – BS N.º 08 – ANO II – EM 31/08/2011 Página 1



EDITORIAL

Responsável:

Josiane Bonetti

                         IFC Campus Videira – BS N.º 08 – ANO II – EM 31/08/2011 Página 2



SUMÁRIO

DATAS COMEMORATIVAS DO MÊS DE AGOSTO_______________ 04

PORTARIAS _____________________________________________ 05

ORDENS DE SERVIÇO_____________________________________ 07

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS_____________ 11

DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA______________________ 12

MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS _________________________ 14

ANIVERSARIANTES DO MÊS DE AGOSTO_____________________ 18

                         IFC Campus Videira – BS N.º 08 – ANO II – EM 31/08/2011 Página 3



DATAS COMEMORATIVAS DO MÊS DE AGOSTO

01

Dia Nacional do Selo

03

Dia do Tintureiro

Dia do Capoeirista

05

Dia Nacional da Saúde

08

Dia do Pároco

11

Dia da Televisão

Dia do Advogado

Dia do Estudante

Dia do Garçom

Dia Internacional da 
Logosofia

12

Dia Nacional das Artes 

13

Dia do Economista

14

Dia dos Pais

Dia do Cardiologista

15

Dia da Informática

Dia dos Solteiros

Assunção de Nossa 
Senhora

16

Dia do Filósofo

19

Dia do Artista de Teatro

Dia Mundial da 
Fotografia 

20

Dia dos Maçons
 

22

Dia do Folclore

Dia do Supervisor 
Escolar

23

Dia da Injustiça

24

Dia da Infância

Dia dos Artistas

Dia de São Bartolomeu

25

Dia do Feirante

Dia do Soldado

27

Dia do Psicólogo

Dia do Corretor de 
Imóveis

28

Dia dos Bancários

Dia da Avicultura

29

Dia Nacional do 
Combate ao Fumo

31

Dia da Nutricionista

                         IFC Campus Videira – BS N.º 08 – ANO II – EM 31/08/2011 Página 4



PORTARIAS

PORTARIA N° 49, DE 22 DE AGOSTO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS VIDEIRA/SC,  no  uso  das  suas 
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  n°  203,  de  15/03/2010,  publicada  no 
D.O.U de 16/03/010,

Resolve:

Convocar o  servidor  Daniel  Manenti,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em 
Laboratório/Área:  Automação  Industrial,  Matrícula  SIAPE  nº  1756017,  para 
comparecer ao trabalho no período de  23 a 25 de agosto de 2011, por absoluto 
interesse da Administração Pública.

Determinar novo período de usufruto para 29 a 31 de agosto de 2011.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

PORTARIA Nº 50, DE 22 DE AGOSTO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E  TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS VIDEIRA/SC,  no  uso  das  suas 
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  nº  203,  de  15/03/2010,  publicada  no 
D.O.U de 16/03/2010,

Resolve:

I – DESIGNAR os servidores RODENEI BELLO PEDROSO, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 382017;  UBIRATAN RONALDO DE FREITAS, 
Assistente em Administração,  Matrícula  SIAPE nº  381688 e  LEANDRO CERVO, 
Auxiliar de Nutrição e Dietética, Matrícula SIAPE nº 1095040 para comporem, sob a 
presidência do primeiro, comissão responsável por instaurar Processo Administrativo 
Disciplinar no Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense – 
Campus Videira.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

                         IFC Campus Videira – BS N.º 08 – ANO II – EM 31/08/2011 Página 5



PORTARIA N° 51, DE 24 DE AGOSTO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS VIDEIRA/SC,  no  uso  das  suas 
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  n°  203,  de  15/03/2010,  publicada  no 
D.O.U de 16/03/010, e considerando o Edital nº 68/IFC/2011,

Resolve:

Art. 1º - Designar os servidores JONATAN RAFAEL RAKOSKI ZIENTARSKI, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Médio, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 1759541;  ALEXANDRE VANZUITA,  ocupante do cargo de Técnico em 
Assuntos  Educacionais,  Matrícula  SIAPE  nº  1764188;  JULIANO  ELESBÃO 
RATHKE, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula  SIAPE  nº  1759468  e  MARCOS  COLLARES  MACHADO  BINA  DE 
SOUZA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula  SIAPE  nº  1673794,  para,  sob  presidência  do  primeiro,  constituírem 
Comissão Examinadora do Processo Seletivo Simplificado, para contratação de dois 
Professores  Substitutos,  por  tempo  determinado,  regime  de  trabalho  de  20 
horas/semana,  para  o  Campus Videira/Luzerna,  Campo  de  Conhecimento: 
Eletroeletrônica, conforme processo nº 23352.000207/2011-51.

Art. 2º – Determinar que a média nas avaliações para a aprovação será 7,0 
(sete).

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

PORTARIA N° 52, DE 25 DE AGOSTO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS VIDEIRA/SC,  no  uso  das  suas 
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  n°  203,  de  15/03/2010,  publicada  no 
D.O.U de 16/03/010,

Resolve:

Art. 1º - Designar o servidor MARCOS AUGUSTO PALADINI DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº  1758946,  para  responder  junto ao Ministério  do Trabalho e Emprego 
(MTE) pelo Cadastro Nacional de Aprendizagem do IFC Campus Videira.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

                         IFC Campus Videira – BS N.º 08 – ANO II – EM 31/08/2011 Página 6



ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 31, DE 03 DE AGOSTO DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais,  conferidas  pela  Portaria  n°  203,  de  15/03/2010,  publicada  no  D.O.U  de 
16/03/010,

Resolve:

Convocar o  servidor  Reginaldo  Luiz  Cipriano,  ocupante  do  cargo  de 
Almoxarife, Matrícula SIAPE nº 1109204, para comparecer ao trabalho no dia 05 de 
agosto de 2011, por absoluto interesse da Administração Pública.

Determinar como novo dia para gozo de férias a data de  23 de agosto de 
2011.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

ORDEM DE SERVIÇO Nº 32, DE 08 DE AGOSTO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E  TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS VIDEIRA/SC,  no  uso  das  suas 
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  nº  203,  de  15/03/2010,  publicada  no 
D.O.U de 16/03/2010,

Resolve:

I – DESIGNAR os servidores CARLOS EDUARDO NOGUEIRA MARTINS, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1760760; 
GILSON  RIBEIRO  NACHTIGALL,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759874; JUARES OGLIARI, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1811604;  LILIANE MARTINS, 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1836440; 
MARCOS  AUGUSTO  PALADINI  DOS  SANTOS,  Professor  do  Ensino  Básico, 
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1758946; MARINÊS  KERBER, 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759705; 
MÔNICA  GIACOMINI,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula  SIAPE nº  1827598;  NADIR  PAULA DA ROSA,  Professora  do  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1786858 e  OSMAR ALBERTO 
CRESTANI, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1827120,  para, sob presidência do primeiro,  realizar a análise,  de acordo com o 
disposto  no Edital  IFC/VDA/DG/  Nº  005/2011, da  documentação  entregue  pelos 
candidatos inscritos no Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Desenvolvimento 

                         IFC Campus Videira – BS N.º 08 – ANO II – EM 31/08/2011 Página 7



Rural  e Agronegócios do IFC  Campus  Videira,  bem como da prova de redação, 
procedendo à classificação dos mesmos para fins de seleção no Processo Seletivo 
para este Curso de Pós-Graduação.

II – A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

ORDEM DE SERVIÇO Nº 33, DE 25 DE AGOSTO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E  TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CAMPUS VIDEIRA/SC,  no  uso  das  suas 
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  nº  203,  de  15/03/2010,  publicada  no 
D.O.U de 16/03/2010,

Resolve:

I  –  DESIGNAR os  servidores  DIEGO  ALAN  PEREIRA,  Técnico  em 
Tecnologia  da  Informação,  Matrícula  SIAPE  nº  1756007;  ANDERSON  CONTI 
SOPRANA,  Analista  de Tecnologia  da Informação,  Matrícula  SIAPE nº  2566070; 
CARLOS EDUARDO NOGUEIRA MARTINS, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1760760;  FÁBIO  RODRIGUES  PINHEIRO, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759928; 
GIORGE VANZ, Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1793666; 
RODRIGO RENE MENEGAZZO,  Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula 
SIAPE nº 1786844; VALTER LUIS ESTEVAM JUNIOR, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1803806 e  VINICIUS BARRETO KLEIN, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1822861, 
para, sob presidência do primeiro, elaborar Relatório de Avaliação Técnica sobre a 
disponibilização de computadores para o uso dos docentes do  Campus  Videira e 
Campus Avançado de Luzerna, levantando as seguintes informações:

a. tipo de computador (laptop ou desktop);
b. configuração do computador;
c. viabilidade técnica-financeira;
d. sistemas a serem utilizados.

II  –  O  prazo  para  entrega  do  referido  relatório  à  Direção-Geral  deste 
Campus é 05 de setembro de 2011;

III – A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

                         IFC Campus Videira – BS N.º 08 – ANO II – EM 31/08/2011 Página 8



ORDEM DE SERVIÇO Nº 34, DE 29 DE AGOSTO DE 2011

A  DIRETORA  GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA, no 
uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Conjunta nº 253 de 15 de 
maio de 2010, publicada no D.O.U de 18 de junho de 2010,

Resolve:

I – DESIGNAR os servidores ELISÂNGELA DA SILVA ROCHA, Professora 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2357020;  ALEDSON 
ROSA TORRES,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula 
SIAPE  nº  1836436;  ANDERSON  NEREU  GALCOWSKI,  Professor  do  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1824160; ANGELITA RETTORE 
DE  ARAUJO  ZANELLA,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 2753310; ANTONIO RIBAS NETO, Professor do Ensino Básico, 
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1843208; CARLOS  EDUARDO 
NOGUEIRA  MARTINS,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1760760;  DANIEL MINUZZI DE SOUZA, Professor do Ensino 
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1847929; DANIEL 
SCHWAMBACH,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula 
SIAPE nº 3692430;  EDUARDO BUTZEN,  Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  1811137;  EMERSON ROGÉRIO  DE OLIVEIRA 
JUNIOR, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1760104; FÁBIO RODRIGUES PINHEIRO, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759928; GABRIEL SCHMITT, Professor do Ensino 
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  2860764; GILSON RIBEIRO 
NACHTIGALL, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 
nº 1759874;  HELOISA NUNES E SILVA, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  1814587;  IVO MARCOS RIEGEL,  Professor  do 
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  2616574;  IVO 
RODRIGUES  MONTANHA  JUNIOR,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  1812105;  JESSÉ DE PELEGRIN,  Professor  do 
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1836412;  JONATAN 
RAFAEL  RAKOSKI  ZIENTARSKI,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº  1759541;  JOSÉ REINALDO NONNENMACHER 
HILARIO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1834119; JUARES OGLIARI, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1811604;  JULIANO ELESBÃO RATHKE, Professor do Ensino 
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1759468;  LARISSA MAAS, 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1812042; 
LILIANE MARTINS, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE  nº  1836440;  LUCILENE  DAL  MEDICO  BAERLE,  Professora  do  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1773245; MARCOS AUGUSTO 
PALADINI  DOS  SANTOS,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1758946; MARCOS COLLARES MACHADO BINA DE SOUZA, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1673794; 
MARCOS FIORIN,  Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 1837135;  MARINÊS KERBER, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759705;  MAURO ANDRÉ PAGLIOSA, Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759768;  MÔNICA 
GIACOMINI, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 
nº  1827598;  NADIR PAULA DA ROSA,  Professora do Ensino Básico,  Técnico e 
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1786858;  OSMAR  ALBERTO  CRESTANI, 

                         IFC Campus Videira – BS N.º 08 – ANO II – EM 31/08/2011 Página 9



Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1827120; 
RICARDO KERSCHBAUMER, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula  SIAPE  nº  1759216;  RUBENS  HESSE,  Professor  do  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1760352;  SÍLVIA FERNANDA SOUZA 
DALLA COSTA,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula 
SIAPE nº 1837532;  SOLANGE FRANCIELI VIEIRA, Professora do Ensino Básico, 
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1837371;  TERRIMAR  IGNÁCIO 
PASQUALETTO,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula 
SIAPE nº 1837540; TIAGO DEQUIGIOVANI, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1843090;  VALTER  LUIS  ESTEVAM  JUNIOR, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1803806; 
VINICIUS BARRETO KLEIN, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula  SIAPE  nº  1822861;  WILLIAN  BOLZAN  DOS  SANTOS,  Professor  do 
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1681194, para,  sob 
presidência  da  primeira,  auxiliarem  no  processo  de  divulgação  do  Vestibular  e 
Exame de Classificação unificado IFC/2012.

II – A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Campus Videira

                         IFC Campus Videira – BS N.º 08 – ANO II – EM 31/08/2011 Página 10



CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS

Controle de km dos veículos – Agosto/2011

MÊS

VEÍCULOS
Total 
(km) 
do 

Mês

Média 
diária 
(km/di

a)

Parati
Placa 
MFV 
8819

Fiesta
Placa 
ENM 
6357

Parati
Placa 
MIG 
0556

Palio 
Placa 
LNR 
4033

Vectra 
Placa 
LCO 
3682

Twingo 
Placa 
LAH 
2035

Kombi
Placa
MBH 
6534

Parati
Placa
MEW
9380

JAN
Total 
Mês

507 km 359 km 105 km 119 km 53 km 0 km ------ ----- 1143 54,42

FEV
Total 
Mês

2331 km 3423 km 521 km 701 km 443 km 0 km ------ ----- 7419 370,95

MAR
Total 
Mês

2802 km 2871 km 758 km 1097 km 589 km 93 km ------ ----- 8210 373,18

ABR
Total 
Mês

1619 km 854 km 1108 km 1351 km 947 km 115 km ------ ----- 5994 315,47

MAI
Total 
Mês

1609 km 3225 km 2104 km 1677 km 1850 km 214 km ------ ----- 10679 485,40

JUN
Total 
Mês

2242 km 3091 km 1381 km 2091 km 1560 km 102 km 684 km ----- 11460 573,00

JUL
Total 
Mês

1929 km 1766 km 1398 km 1059 km 2658 km 175 km 857 km 1265 km 11107 528,90

AGO
Total 
Mês

3761 km 3459 km 551 km 2797 km 2318 km 1735 km 95 km 63 km 14779 642,57

SET
Total 
Mês

OUT
Total 
Mês

NOV
Total 
Mês

DEZ
Total 
Mês

                         IFC Campus Videira – BS N.º 08 – ANO II – EM 31/08/2011 Página 11



DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA 

Controle de Diárias – Agosto/2011
Nº Nº 

PCD
NOME DO 
SERVIDOR

HISTÓRICO DA DIÁRIA DESTINO SAÍDA RETORN
O

QT
DE

TOTAL A 
RECEBER

DEPTO 
SOLIC

01 0013
38/11

Hylson 
Vescovi 
Netto

O  professor  em  questão  estará 
colaborando  com  o  curso  de  Pós-
Graduação  Lato  Sensu em 
desenvolvimento em WEB, oferecida 
pelo  IFC  Campus Videira.  Esta 
colaboração  se  dá  em  função  do 
referido  professor  atuar  em  área 
específica do curso em questão em 
função de que no Campus ofertante 
não  há  número  de  docentes 
suficientes para garantir  a oferta da 
Pós-Graduação  com  a  qualidade 
exigida  nas  normativas  relativas  a 
este nível de ensino.

Videira 12/08/11 14/08/11 2,5 R$ 514,90 DDE

02 0013
40/11

Mateus 
Pelloso

O  professor  em  questão  estará 
colaborando  com  o  curso  de  Pós-
Graduação  Lato  Sensu em 
desenvolvimento em WEB, oferecida 
pelo  IFC  Campus Videira.  Esta 
colaboração  se  dá  em  função  do 
referido  professor  atuar  em  área 
específica do curso em questão em 
função de que no Campus ofertante 
não  há  número  de  docentes 
suficientes para garantir  a oferta da 
Pós-Graduação  com  a  qualidade 
exigida  nas  normativas  relativas  a 
este nível de ensino.

Videira 12/08/11 14/08/11 1,5 R$ 251,68 DDE

03 0013
41/11

Alexandre 
Vanzuita

Participação  no  Curso  de 
Dependência  Química:  Diagnóstico, 
Tratamento e Prevenção.

Chapecó 26/08/11 27/08/11 1,5 R$ 251,68 DDE

04 0013
42/11

Danieli 
Vieceli

Participação  no  Curso  de 
Dependência  Química:  Diagnóstico, 
Tratamento e Prevenção.

Chapecó 26/08/11 27/08/11 1,5 R$ 251,68 DDE

05 0013
80/11

Carlos 
Eduardo 
Nogueira 
Martins

Acompanhar  estudantes  do  curso 
técnico  em  Agropecuária 
Concomitante e Subsequente 2010/1 
e  2010/2  em  viagem  técnica  ao 
CEPAF na cidade de Chapecó. 

Chapecó 09/08/11 09/08/11 0,5 R$ 74,68 DDE

06 0013
81/11

Juares 
Ogliari

Acompanhar  estudantes  do  curso 
técnico  em  Agropecuária 
Concomitante e Subsequente 2010/1 
e  2010/2  em  viagem  técnica  ao 
CEPAF na cidade de Chapecó.

Chapecó 09/08/11 09/08/11 0,5 R$ 73,94 DDE

07 0014
16/11

Marion 
Schmidt

Comparecer a sede da Reitoria, em 
Blumenau, para participar de reunião 
dos  Coordenadores  de  gestão  de 
Pessoas  do  IFC,  conforme 
convocação  do  Of.  Circular 
IFC/GAB/nº038/2011 de 13/08/2011. 

Blumenau 08/08/11 09/08/11 1,5 R$ 237,86 DAP

08 0014
63/11

Gilson 
Ribeiro 

Nachtigal

 Acompanhar  estudantes  do  curso 
de agropecuária em visita técnica ao 
CEPAF em Chapecó.

Chapecó 09/08/11 09/08/11 0,5 R$ 74,68 DDE

09 0014
80/11

Valter Luis 
Estevam 

Junior

 Participação  em  reunião  de 
Presidentes  de  CPA's  dos  Campis 
do IFC.

Blumenau 08/08/11 09/08/11 1,5 R$ 237,86 DDE

10 0014
81/11

Marcos 
Augusto 
Paladini 

dos Santos

Acompanhar estudantes do curso de 
agropecuária  em  visita  técnica  ao 
CEPAF em Chapecó.

Chapecó 09/08/11 09/08/11 0,5 R$ 74,68 DDE

                         IFC Campus Videira – BS N.º 08 – ANO II – EM 31/08/2011 Página 12



11 0015
25/11

Roberta 
Pasquali

Participação  em  Reunião  junto  a 
diretoria de Gestão de Pessoas para 
encaminhamento  de  processos  de 
remoção e redistribuição.

Blumenau 04/08/11 05/08/11 1,5 R$ 279,72 Direção 

Geral

12 0015
26/11

Roberta 
Pasquali

Participação  em  Reunião  da 
Comissão de Realização do Exame 
de  Seleção  Unificado  conforme 
convocação 
Of.Circular/IFC/GAB/nº038/2011.

Blumenau 08/08/11 09/08/11 1,5 R$ 279,72 Direção 

Geral

13 0015
27/11

Manassés 
Ribeiro

Participar em reunião do Colégio de 
Dirigentes  conforme  convocação 
Of.Circular/IFC/GAB/nº040/2011. 

Blumenau 16/08/11 18/08/11 2,5 R$ 430,47 DAP

14 0015
28/11

Fernando 
Dilmar 

Bitencourt

Participar em reunião do Colégio de 
Dirigentes  conforme  convocação 
Of.Circular/IFC/GAB/nº040/2011.

Blumenau 16/08/11 18/08/11 2,5 R$ 487,30 Direção 

Geral

15 0015
29/11

Fernando 
Dilmar 

Bitencourt

Participar em reunião para tratar do 
encaminhamento  dos  processos  de 
remoção e redistribuição na Reitoria.

Blumenau 04/08/11 05/08/11 1,5 R$ 289,61 Direção 
Geral

16 0015
74/11

Lidiane 
Silva Braga

Representar  o Campus Videira  na 
comissão  para  o  XX  Encontro 
Cultural  e  Tradicionalista  de  Campi 
do IF's.

Santa 

Rosa do 

Sul

17/08/11 19/08/11 2,5 R$ 496,05 DDE

17 0016
09/11

Valdir 
Stumm 
Junior

Ministrar  aulas  no  curso  de  Pós-
Graduação em Desenvolvimento de 
Web no IFC Campus Videira.

Videira 26/08/11 27/08/11 1,5 R$ 251,68 DDE

18 0016
10/11

Mateus 
Pelloso

Ministrar  aulas  no  curso  de  Pós-
Graduação em Desenvolvimento de 
Web no IFC Campus Videira.

Videira 26/08/11 27/08/11 1,5 R$ 251,68 DDE

19 0016
44/11

Caroline 
Vian 

Spricigo

Participação  em  Oficina  de 
Treinamento  do  SIGA-EDU, 
conforme 
Of.Circular/IFC/GAB/nº042/2011.

Blumenau 30/08/11 01/09/11 2,5 R$ 401,05 DAP

20 0016
59/11

Willian 
Bolzan dos 

Santos

Participação  em  Oficina  de 
Treinamento  do  SIGA-EDU, 
conforme 
Of.Circular/IFC/GAB/nº042/2011. 

Blumenau 30/08/11 01/09/11 2,5 R$ 353,22 DDE

21 0017
25/11

Marcos 
Augusto 
Paladini 

dos Santos

Participar  como  avaliador  do  XII 
FETEC  –  Feira  do  Conhecimento 
Tecnológico e Ciências na cidade de 
Rio  do  Sul.  Posteriormente, 
participar do II Encontro Estadual de 
Estágio  IEL/SC  na  cidade  de 
Caçador. 

Rio do Sul 18/08/11 18/08/11 0,5 R$ 74,68 DDE

22 0017
87/11

Adriana 
Antunes de 

Lima

Participação  em  Oficina  de 
Treinamento  do  SIGA-EDU, 
conforme 
Of.Circular/IFC/GAB/nº042/2011.

Blumenau 30/08/11 01/09/11 2,5 R$ 401,05 DAP

                         IFC Campus Videira – BS N.º 08 – ANO II – EM 31/08/2011 Página 13



MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS

Mapa De Controle De Compras – Agosto/2011
Nº DO 

PROCESSO
Nº DO 

EMPENHO
ELEMENTO OBJETO ADQUIRIDO DATA DE 

EMISSÃO
VALOR FORNECEDOR JUSTIFICATIVA

23352.00020
8/2011-03

2011NE800
220

339030 Concessão  de  suprimento  de 
fundos  para  o  servidor 
Fernando  Dilmar  Bitencourt 
para  despesas  com  materiais 
de pequeno valor.

03/08/11 R$ 1.500,00 Fernando 
Dilmar 

Bitencourt

Suprimento de 
Fundos ART 
45/01 DEC 
93872/86

23352.00019
3/2011-75

2011NE800
222

339036 Contratação  dos  serviços  de 
avaliação de valor de mercado 
para locação de cantina do IFC 
–  Campus  Videira.  PROC 
ORIGEM:2011DI00032

04/08/11 R$ 150,00 Marcelo Rodrigo 
Veloso Lima

Dispensa ART 
24 Inciso XVII 
LEI 8.666/93

23352.00002
6/2011-24

2011NE800
225

339030 Aquisição  de  material  para 
manutenção  geral,  elétrica, 
hidráulica e jardinagem para o 
IFC –  Campus Videira. PROC 
ORIGEM: 2011PR00007

09/08/11 R$ 266,66 K De T H Agra Pregão

23352.00002
6/2011-24

2011NE800
226

339030 Aquisição  de  material  para 
manutenção  geral,  elétrica, 
hidráulica e jardinagem para o 
IFC –  Campus  Videira. PROC 
ORIGEM: 2011PR00007

09/08/11 R$ 13.928,18 Rio Verde 
Materiais de 

Construção Ltda

Pregão

23352.00002
6/2011-24

2011NE800
227

339030 Aquisição  de  material  para 
manutenção  geral,  elétrica, 
hidráulica e jardinagem para o 
IFC –  Campus  Videira. PROC 
ORIGEM: 2011PR00007

09/08/11 R$ 847,00 Electron 
Engenharia Ltda

Pregão

23352.00002
6/2011-24

2011NE800
228

339030 Aquisição  de  material  para 
manutenção  geral,  elétrica, 
hidráulica e jardinagem para o 
IFC –  Campus  Videira. PROC 
ORIGEM: 2011PR00007

09/08/11 R$ 105,87 Ferramentas 
Bonamarck 

Ltda-ME

Pregão

23352.00002
6/2011-24

2011NE800
229

339030 Aquisição  de  material  para 
manutenção  geral,  elétrica, 
hidráulica e jardinagem para o 
IFC –  Campus  Videira. PROC 
ORIGEM: 2011PR00007

09/08/11 R$ 96,20 CRV Industrial 
Comércio de 

Fixadores Ltda

Pregão

23352.00002
6/2011-24

2011NE800
230

339030 Aquisição  de  material  para 
manutenção  geral,  elétrica, 
hidráulica e jardinagem para o 
IFC –  Campus  Videira. PROC 
ORIGEM: 2011PR00007

09/08/11 R$ 418,00 Center 
Sponchiado 

Ltda ME

Pregão

23352.00002
6/2011-24

2011NE800
231

339030 Aquisição  de  material  para 
manutenção  geral,  elétrica, 
hidráulica e jardinagem para o 
IFC –  Campus  Videira. PROC 
ORIGEM: 2011PR00007

09/08/11 R$ 438,99 Casalupe 
Comércio Ltda 

EPP

Pregão

23352.00002
6/2011-24

2011NE800
232

339030 Aquisição  de  material  para 
manutenção  geral,  elétrica, 
hidráulica e jardinagem para o 
IFC –  Campus Videira. PROC 
ORIGEM: 2011PR00007

09/08/11 R$ 737,80 Capital 
Borrachas Ltda

Pregão

23352.00002
6/2011-24

2011NE800
233

339030 Aquisição  de  material  para 
manutenção  geral,  elétrica, 
hidráulica e jardinagem para o 
IFC –  Campus Videira. PROC 
ORIGEM: 2011PR00007

09/08/11 R$ 1.211,75 SC Comércio 
em Geral Ltda 

ME

Pregão

23352.00002
6/2011-24

2011NE800
234

339030 Aquisição  de  material  para 
manutenção  geral,  elétrica, 
hidráulica e jardinagem para o 
IFC –  Campus Videira. PROC 

09/08/11 R$ 47,44 A. Silva 
Ferragens Ltda

Pregão

                         IFC Campus Videira – BS N.º 08 – ANO II – EM 31/08/2011 Página 14



ORIGEM: 2011PR00007

23352.00001
97/2011-53

2011NE800
235

339039 Contratação  de  empresa 
especializada  em  serviço  de 
instalação  e  adaptação  de 
guias  para  elevador, 
pertencente ao IFC –  Campus 
Videira.  PROC  ORIGEM: 
2011DI00030

10/08/11 R$ 1.980,00 Videdobra 
Indústria de 
Furgões e 

Comércio Ltda

Dispensa ART 
24 Inciso II LEI 

8.666/93

23352.00002
0/2011-57

2011NE800
236

339030 Aquisição  de  combustível  – 
gasolina comum para o IFC – 
Campus  Videira  no  mês  de 
julho/11.  PROC  ORIGEM: 
2011PR00006

11/08/11 R$ 1.762,20 Auto Posto 
Capricho Ltda

Pregão

23352.00002
0/2011-57

2011NE800
237

339030 Aquisição  de  combustível  – 
gasolina comum para o IFC – 
Campus Avançado de Luzerna 
no  mês  de  julho/11.  PROC 
ORIGEM: 2011PR00006

11/08/11 R$ 388,80 Auto Posto 
Platano Ltda

Pregão

23000.07476
0/2010-39

2011NE800
249

339039 Aquisição de  cartazes  para  o 
IFC –  Campus Videira. PROC 
ORIGEM: 2010PR00024

17/08/11 R$ 260,00 Luiz Fernandes 
Achar

Pregão

23352.00000
4/2011-64

2011NE800
252

339030 Aquisição  de  material  de 
consumo  para  as  atividades 
curriculares  de  educação 
física  do  IFC  –  Campus 
Videira.  PROC  ORIGEM: 
2011PR00003

23/08/2011 R$ 3.525,45 M. M. Comércio 
de Materiais 
para pesca, 

Camping Ltda

Pregão

23352.00000
4/2011-64

2011NE800
253

339030 Aquisição  de  material  de 
consumo  para  as  atividades 
curriculares  de  educação 
física  do  IFC  –  Campus 
Videira.  PROC  ORIGEM: 
2011PR00003

23/08/2011 R$ 2.690,70 Atlantis 
Comércio de 
Máquinas e 

Equipamentos 
Ltda

Pregão

23352.00000
4/2011-64

2011NE800
254

339030 Aquisição  de  material  de 
consumo  para  as  atividades 
curriculares  de  educação 
física  do  IFC  –  Campus 
Videira.  PROC  ORIGEM: 
2011PR00003

23/08/2011 R$ 900,00 Capital do 
Esporte 

Comércio do 
Material

Pregão

23352.00000
4/2011-64

2011NE800
255

339030 Aquisição  de  material  de 
consumo  para  as  atividades 
curriculares  de  educação 
física  do  IFC  –  Campus 
Videira.  PROC  ORIGEM: 
2011PR00003

23/08/2011 R$ 1.978,00 Tuimader 
Indústria e 

Comércio Ltda

Pregão

23352.00000
4/2011-64

2011NE800
256

339030 Aquisição  de  material  de 
consumo  para  as  atividades 
curriculares  de  educação 
física  do  IFC  –  Campus 
Videira.  PROC  ORIGEM: 
2011PR00003

23/08/2011 R$ 13.583,60 Magnum 
Comércio de 

Redes 
Esportivas Ltda

Pregão

23000.09568
5/2010-40

2011NE800
258

449052 Aquisição  de  materiais 
permanentes  para 
estruturação das salas de aula 
do  IFC  –  Campus Videira. 
PROC  ORIGEM: 
2010PR00031

25/08/11 R$ 27.360,00 Indústria de 
Móveis 

Cequipel 
Paraná Ltda

Pregão

23000.09568
5/2010-40

2011NE800
259

449052 Aquisição  de  materiais 
permanentes  para 
estruturação das salas de aula 
do  IFC  –  Campus Avançado 
Fraiburgo.  PROC  ORIGEM: 
2010PR00031

25/08/11 R$ 27.360,00 Indústria de 
Móveis 

Cequipel 
Paraná Ltda

Pregão

23000.09568
5/2010-40

2011NE800
260

449052 Aquisição  de  materiais 
permanentes  para 
estruturação das salas de aula 
do  IFC  –  Campus  Videira. 
PROC  ORIGEM: 

25/08/11 R$ 1.607,94 Duca Móveis 
Ltda - EPP

Pregão

                         IFC Campus Videira – BS N.º 08 – ANO II – EM 31/08/2011 Página 15



2010PR00031

23000.09568
5/2010-40

2011NE800
261

449052 Aquisição  de  materiais 
permanentes  para 
estruturação das salas de aula 
do  IFC  –  Campus  Avançado 
Fraiburgo.  PROC  ORIGEM: 
2010PR00031

25/08/11 R$ 1.071,96 Duca Móveis 
Ltda - EPP

Pregão

23000.09568
5/2010-40

2011NE800
262

449052 Aquisição  de  materiais 
permanentes  para 
estruturação das salas de aula 
do  IFC  –  Campus  Avançado 
Fraiburgo.  PROC  ORIGEM: 
2010PR00031

25/08/11 R$ 10.269,00 Santa Terezinha 
Indústria e 

Comércio de 
Móveis Ltda

Pregão

23000.09568
5/2010-40

2011NE800
263

449052 Aquisição  de  materiais 
permanentes  para 
estruturação das salas de aula 
do  IFC  -  Campus  Videira. 
PROC  ORIGEM: 
2010PR00031

25/08/11 R$ 3.450,00 Santa Terezinha 
Indústria e 

Comércio de 
Móveis Ltda

Pregão

23352.00007
3/2011-78

2011NE800
264

339030 Aquisição  de  material  de 
expediente a fim de atender as 
necessidades  do  IFC  – 
Campus  Videira  e  Luzerna. 
PROC  ORIGEM: 
2011PR00009

26/08/11 R$ 20.021,95 Infotriz 
Comercial Ltda 

EPP

Pregão

23352.00007
3/2011-78

2011NE800
265

339030 Aquisição  de  material  de 
expediente a fim de atender as 
necessidades  do  IFC  – 
Campus  Videira  e  Luzerna. 
PROC  ORIGEM: 
2011PR00009

26/08/11 R$ 2.771,16 Comércio de 
Artigos de 

Papelaria Alfy 
Ltda

Pregão

23352.00007
3/2011-78

2011NE800
266

339030 Aquisição  de  material  de 
expediente a fim de atender as 
necessidades  do  IFC  – 
Campus  Videira  e  Luzerna. 
PROC  ORIGEM: 
2011PR00009

26/08/11 R$ 2.897,32 Bandvel 
Indústria e 

Comércio Ltda - 
ME

Pregão

23352.00007
3/2011-78

2011NE800
267

339030 Aquisição  de  material  de 
expediente a fim de atender as 
necessidades  do  IFC  – 
Campus Videira  e  Luzerna. 
PROC  ORIGEM: 
2011PR00009

26/08/11 R$ 743,30 Atlantis 
Comércio de 
Máquinas e 

Equipamentos 
Ltda

Pregão

23352.00007
3/2011-78

2011NE800
268

339030 Aquisição  de  material  de 
expediente a fim de atender as 
necessidades  do  IFC  – 
Campus Videira  e  Luzerna. 
PROC  ORIGEM: 
2011PR00009

26/08/11 R$ 1.079,80 Clóvis de 
Oliveira - 

Construção

Pregão

23352.00007
3/2011-78

2011NE800
269

339030 Aquisição  de  material  de 
expediente a fim de atender as 
necessidades  do  IFC  – 
Campus Videira  e  Luzerna. 
PROC  ORIGEM: 
2011PR00009

26/08/11 R$ 6.597,06 Lazaro Bezerra 
Soares

Pregão

23352.00007
3/2011-78

2011NE800
270

339030 Aquisição  de  material  de 
expediente a fim de atender as 
necessidades  do  IFC  – 
Campus Videira  e  Luzerna. 
PROC  ORIGEM: 
2011PR00009

26/08/11 R$ 106,20 Orbteck 
Systems 

Comércio e 
Serviços de Ap

Pregão

23352.00007
3/2011-78

2011NE800
271

339030 Aquisição  de  material  de 
expediente a fim de atender as 
necessidades  do  IFC  – 
Campus Videira  e  Luzerna. 
PROC  ORIGEM: 
2011PR00009

26/08/11 R$ 240,40 Cimapel 
Comércio de 
Material de 

Escritório Ltda

Pregão

23352.00007 2011NE800 339030 Aquisição  de  material  de 26/08/11 R$ 166,00 M. K. Tranjan Pregão

                         IFC Campus Videira – BS N.º 08 – ANO II – EM 31/08/2011 Página 16



3/2011-78 272 expediente a fim de atender as 
necessidades  do  IFC  – 
Campus Videira  e  Luzerna. 
PROC  ORIGEM: 
2011PR00009

Etiquetas - EPP

23352.00007
3/2011-78

2011NE800
273

339030 Aquisição  de  material  de 
expediente a fim de atender as 
necessidades  do  IFC  – 
Campus Videira  e  Luzerna. 
PROC  ORIGEM: 
2011PR00009

26/08/11 R$ 4.890,00 Lumentech 
Importação e 

Exportação Ltda

Pregão

23352.00007
3/2011-78

2011NE800
274

339030 Aquisição  de  material  de 
expediente a fim de atender as 
necessidades  do  IFC  – 
Campus Videira  e  Luzerna. 
PROC  ORIGEM: 
2011PR00009

26/08/11 R$ 3.332,50 Dicapel Papéis 
e Embalagens 

Ltda

Pregão

23352.00007
3/2011-78

2011NE800
275

339030 Aquisição  de  material  de 
expediente a fim de atender as 
necessidades  do  IFC  – 
Campus Videira  e  Luzerna. 
PROC  ORIGEM: 
2011PR00009

26/08/11 R$ 610,00 K & K Papelaria 
e Informática 

Ltda

Pregão

23352.00045
2/2011-27

2011NE800
276

449052 Contratação de empresa para 
fornecimento,  de  forma 
parcelada,  de  publicações 
nacionais e estrangeiras a fim 
de atender as necessidades do 
IFC  –  Campus Videira  e 
Campus Avançados.  PROC 
ORIGEM: 2011PR00002

26/08/11 R$ 
103.657,50

Sebastião de 
Miranda

Pregão

23352.00045
2/2011-27

2011NE800
277

449052 Contratação de empresa para 
fornecimento,  de  forma 
parcelada,  de  publicações 
nacionais e estrangeiras a fim 
de atender as necessidades do 
IFC  –  Campus Videira  e 
Campus Avançados.  PROC 
ORIGEM: 2011PR00002

26/08/11 R$ 9.280,98 Educadora 
Comércio de 

Materiais Ltda

Pregão

23348.00021
9/2011-44

2011NE800
286

339039 Prestação  de  Serviços  de 
Transporte de alunos do IFC – 
Campus Videira em viagens de 
estudo.  PROC  ORGIEM: 
2011PR00001

31/08/2011 R$ 3.087,30 Iptur Transporte 
Escolar Ltda

Pregão

23000.07435
3/2010-21

2011NE800
287

339033 Reforço  de  Empenho  para 
emissão  de  bilhetes  de 
passagens.  PROC  ORIGEM: 
2010PR00001

31/08/11 R$ 1.000,00 Portal Turismo e 
Serviços Ltda – 

ME

Pregão

                         IFC Campus Videira – BS N.º 08 – ANO II – EM 31/08/2011 Página 17



           ANIVERSARIANTES DO MÊS DE AGOSTO

Aledson Rosa Torres.................................. 12
Carlos Eduardo Nogueira Martins.............. 16
Marcos Collares Machado Bina de Souza. 19
Alexandre Vanzuita.................................... 22
Caroline Vian............................................. 25
Igor Regalin............................................... 27
Larissa Maas.............................................
Luis Lins de Lima.......................................

30
31

                         IFC Campus Videira – BS N.º 08 – ANO II – EM 31/08/2011 Página 18



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
CATARINENSE

IFC Campus Videira
Rodovia SC 303, s/n, km 05 – Bairro Campo Experimental

Videira/SC                          CEP: 89.560-000
Fone/Fax: (49)3533-4900

E-mail: gabinete  @ifc-videira.edu.br  
Website: www.ifc-videira.edu.br

                         IFC Campus Videira – BS N.º 08 – ANO II – EM 31/08/2011 Página 19

mailto:gabinete@ifc-videira.edu.br
http://www.ifc-videira.edu.br/
mailto:gabinete@ifc-videira.edu.br

